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1. ÚVOD

Předmětem bakalářské práce je zpracování případové studie ošetřovatelské

péče o pacientku po plánovaném císařském řezu. Téma jsem si vybrala proto, ţe

pracuji na oddělení pooperačního šestinedělí velkého zdravotnického zařízení

v hlavním městě a péče o pacientky po plánovaném císařském řezu je kaţdodenní

náplní mé práce. Stále vzrůstající počet takto ukončovaných těhotenství vede

společně s medicínským pokrokem i ke změnám v ošetřovatelské péči.

V klinické části práce se zabývám císařským řezem, podmínkami pro jeho

provedení, indikacemi, komplikacemi a frekvencí v současné populaci se

zvláštním zřetelem na stoupající mnoţství řezů plánovaných. Zmiňuji druhy

císařského řezu, zabývám se způsoby anestezie, pooperační péčí a rehabilitací.

Zdůrazňuji zásady pro podporu kojení obecně a speciálně pro pacientky po

operativním porodu. Popisuji předoperační přípravu, pooperační péči a pouţitá

léčiva.

Součástí klinické části jsou také konkrétní údaje o pacientce, která

plánovaný císařský řez prodělala. Všechny informace uvedené v práci byly

pouţity s laskavým svolením pacientky.

V ošetřovatelské části práce popisuji péči o pacientku metodou

ošetřovatelského procesu. Volila jsem model Marjory Gordonové, jejíţ osobě

věnuji jednu kapitolu. Na základě ošetřovatelské anamnézy formuluji aktuální

a potenciální ošetřovatelské diagnózy pro jeden konkrétní pooperační den.

Uvádím krátkodobý plán péče na 24 hodin, jeho realizaci a hodnocení

provedených ošetřovatelských intervencí. Další průběh péče popisuji

v dlouhodobém plánu péče. V závěru shrnuji veškeré oblasti edukace pacientky

během hospitalizace a doporučení při propuštění.

Práce je doplněna seznamem pouţité literatury a přílohami

dokumentujícími ošetřovatelskou péči.
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2. KLINICKÁ ČÁST

2.1. Císařský řez

Císařský řez je porodnická operace, při níţ je plod extrahován z dělohy

břišní cestou. V současnosti je to po episiotomii nejčastěji prováděná porodnická

operace. Při kontinuálním nárůstu počtu od roku 2001 je to pravděpodobně

nejčastěji prováděná břišní operace vůbec. Díky moderním chirurgickým

postupům, aplikaci antibiotik, miniheparinizaci je císařský řez relativně

bezpečnou operací. To platí zejména pro plánovaný výkon, kde jsou rizika pro

matku i pro plod srovnatelná s vaginálním porodem. Jiná situace je u akutních

řezů, kde můţe dojít k závaţným komplikacím [2].

2.1.1. Podmínky k provedení císařského řezu

 velká část plodu nesmí být svým velkým oddílem vstouplá a fixovaná

hluboko v pánvi

Toto je v dnešní době v podstatě jediná podmínka pro provedení operace.

Současně je nutné z vaginálního vyšetření podle rozvinutí branky usoudit na

rozvinutí dolního děloţního segmentu. Výhodou je znát polohu placenty.

2.1.2. Indikace k císařskému řezu

V současné době jiţ neuznáváme dřívější dělení na absolutní a relativní

indikace, také skupiny indikací ze strany matky nebo plodu se prolínají a mnoho

indikací je tzv. sdruţených. Zůstává všeobecně uznávané dělení císařských řezů

na:

 primární – plánovaný, elektivní

 sekundární – akutní, urgentní, krizový

Opakovaný císařský řez označujeme jako iterativní.

8

Přehled indikací k císařskému řezu:

 kefalopelvický nepoměr

 překáţky v porodních cestách

 stavy po operacích na děloze a v malé pánvi

 placenta praevia

 předčasné odlučování lůţka

 nezdařená indukce

 prodlouţené těhotenství

 dystokie cervikokorporální

 febrilní stav při porodu

 nepravidelnosti polohy a drţení plodu (poloha koncem pánevním, příčná

poloha, šikmá poloha, deflexní polohy)

 hypoxie plodu (akutní, chronická)

 naléhání, výhřez pupečníku

 těţký stupeň Rh izoimunizace s anemií plodu

 vícečetná těhotenství (malpozice plodů, monochoriální dvojčata, IUGR)

 hrozící ruptura dělohy po dříve prodělaném císařském řezu

 předčasný porod (nerozvinuté porodní cesty, intraamniální infekce)

 choroby související s těhotenstvím (pozdní gestóza, hrozící eklampsie,

HELLP sy.)

 herpes vaginalis

 choroby matky (ortopedické, srdeční, ledvinné, endokrinní,

medikamentózně nezvládnutelná hypertenze, těţká myopie,…)

Srovnání pořadí indikací k císařskému řezu v desetiletém období

(materiál Gyn.-por. kliniky 1. LF UK a VFN, Praha) [4]:

1996 2006

hypoxie hypoxie

dystokie iterativní císařský řez

gemini dystokie

iterativní císařský řez KP a jiné patologické polohy plodu

KP gemini
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Indikační skupiny jsou podobné i v zahraničí [7]:

UK USA

dystokie dystokie

hypoxie KP

malprezentace plodu hypoxie

iterativní císařský řez iterativní císařský řez

2.1.3. Frekvence císařských řezů

Frekvence císařských řezů se stále zvyšuje. Graf v tabulce znázorňuje

vývoj frekvence porodů císařským řezem v české republice za posledních 12 let.

Data byla převzata z časopisu Moderní gynekologie a porodnictví a doplněna

statistikou Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR [16,23].

V budoucnu se zřejmě nevyhneme dalšímu navýšení počtu císařských

řezů, i kdyţ doporučovaná frekvence je 15-18%. Snahou porodníků je sníţit počet

akutních císařských řezů, nesoucích zvýšené riziko pro matku i pro plod ve

prospěch plánovaných operací. Další velmi diskutovanou otázkou bude rozšiřující

se fenomén naší doby, kterým je císařský řez na přání.

10

2.1.4. Způsoby provedení císařského řezu

Volba laparotomie

 Pfannenstielův řez

Nejčastěji prováděný, cca 15 cm dlouhý, příčný, suprapubický řez,

poloobloukovitě vedený, jehoţ střed je 2-3 cm nad horním okrajem spony a okraje

cca 3 prsty od předního horního trnu kosti kyčelní. Při tomto klasickém postupu

operatér jednotlivé anatomické vrstvy břišní stěny preparuje ostře.

Tuto metodu popsal jako výhodnou německý gynekolog Herman Johannes

Pfannenstiel jiţ koncem 19. století. Prosazovat do praxe se začala aţ po mnoha

desetiletích. Důvodem nezájmu byla údajná dlouhá doba trvání před vybavením

plodu a jeho obtíţné vybavení. V současné době zručný operatér zvládne

proniknutí do dutiny děloţní a vybavení plodu za čas stejný jako při klasické dolní

střední laparotomii. Pacientka profituje z estetické jizvy, vedené těsně nad pilózní

oblastí, hojící se díky respektování směru štěpitelnosti kůţe mimořádně dobře bez

rizika vzniku kýly v jizvě.

 Laparotomie dle Joel-Cohena

Tato technika byla původně určená pro gynekologickou operativu. Řez je

veden výše neţ u Pfannestielova řezu a nemá obloukovitý tvar. Anatomické

vrstvy břišní stěny jsou preparovány tupě, coţ vede k menšímu krvácení.

Následkem toho je tento typ koţní incize spojen s niţším výskytem pooperačních

febrilií, kratším časem operace, kratším časem potřebným k vybavení plodu

a niţší spotřebou analgetik podávaných po operaci [20].

 Dolní střední laparotomie

V současné době je tento přístup do dutiny břišní pro císařský řez méně

obvyklý. Jeho pouţití je na místě při iterativním řezu v místě jizvy, při

předpokládané revizi břišních orgánů a při výrazné obezitě rodičky. Zůstává

vhodným řešením některých urgentních situací.
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Volba hysterotomie

 Transverzální řez dle Gepperta (sectio caesarea abdominalis

transperitonealis supracervicalis transversa sec Geppert)

Tento řez je nejčastěji pouţívaný, probíhá příčně poloobloučkovitě

v dolním děloţním segmentu.

 U-řez v dolním segmentu (řez dle Fuchse)

Poskytuje více prostoru pro vybavení plodu.

 Vysoký U-řez (řez dle Doleţala)

Je výhodný pro vybavování plodů extrémně nezralých. Při zachovalé

plodové vodě lze šetrně provést hysterotomii, aniţ bychom poškodili vak blan

a tím neohroţujeme nezralý plod děloţní apozicí (tzv. atraumatický řez).

 T-řez


[…]


pokrčenýma nohama a miminko měla poloţené z boku na polštáři. Stále kojila při

jednom krmení z obou prsů. Aţ se jí podaří nakojit z jednoho prsu celou dávku,

bude kojit ve střídavém reţimu. Mnoţství vytvářeného mléka se plynule

přizpůsobí potřebám dítěte.

Nácvik aplikace subkutánní injekce

Paní A. P. je nositelkou mutace F II. protrombinu a Trombocentrum VFN

jí doporučilo aplikovat od porodu do konce šestinedělí podkoţně preparát Clexane

0,4 ml. Do třetího pooperačního dne Clexane aplikovaly sestry, čtvrtý a pátý den

si ho aplikovala pacientka sama pod dohledem.

Pacientku jsme poučili o aplikaci, ukázali jsme jí vhodná místa vpichu

a upozornily na úskalí aplikace. Preparát si bude aplikovat vţdy ve stejnou denní

dobu. Paní A. P. si zvolila ráno po snídani cca 8.00 hodin. Dopředu si připraví

všechny pomůcky, tj. Clexane 0,4 ml, buničinové čtverečky, dezinfekci, pevnou

nádobu na pouţité stříkačky. Umyje si ruce, posadí se uvolněně do křesla. Levou

rukou vytvoří koţní řasu vpravo nebo vlevo pod pupíkem, místo otře dezinfekcí

a kolmo zapíchne krátkou podkoţní jehlu, která je součástí předplněné stříkačky.

Celý obsah stříkačky vtlačí pod kůţi, po dobu aplikace drţí koţní řasu.

Po skončení aplikace rychle vytáhne jehlu, pomalu povolí koţní řasu a místo

překryje čistým čtverečkem. Masírování místa vpichu není vhodné. Pouţitou

stříkačku vloţí do pevné nádoby. Strany bude denně střídat, přesto je moţné, ţe se

v místě vpichu utvoří drobný hematom. Pacientku upozorníme, ţe to není chyba

v aplikaci. Také jí musíme zdůraznit, ţe ze stříkačky před pouţitím

neodstraňujeme vzduchovou bublinu!

Pacientka aplikaci zvládla velmi dobře. Při propuštění neměla ţádné

obavy, ţe se bude bát léky aplikovat.
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Poučení před propuštěním

V den propuštění je potřeba pacientku poučit o dalším reţimu

v šestinedělí. V platnosti zůstávají veškerá dřívější doporučení v oblasti péče

o suturu, hygienické péče a dietních opatření pro kojící maminky. Strava kojící

ţeny by měla být méně kořeněná, nenadýmavá, bohatá na kvalitní ţivočišné

bílkoviny, s mnoţstvím vitamínů a ţeleza. Vhodnými tekutinami jsou ovocný čaj,

speciální čaje pro kojící matky, slabý černý čaj, ředěné ovocné dţusy nebo

neperlivá voda.

Pacientka byla během těhotenství i po porodu velmi subtilní, proto není

nutné zdůrazňovat jí nevhodnost dramatického hubnutí v období šestinedělí.

Propouštěcí zprávu předá obvodnímu lékaři, ke gynekologovi se dostaví

během tří dnů. S gynekologem je třeba si domluvit kontrolu po šestinedělí. Pokud

by nastaly nějaké potíţe ve smyslu horečky, silného krvácení nebo křečovitých

bolestí v podbřišku a obvodní gynekolog nebyl k dispozici, má pacientka moţnost

dostavit se na kontrolu do gynekologické ambulance v nemocnici.

Dětská propouštěcí zpráva je určena do rukou obvodního pediatra, který

musí převzít dítě do péče do 48 hodin po propuštění z porodnice. Současně

obvodní pediatr převezme dotazník o hodnocení rizika tuberkulózy. Od listopadu

r. 2010 není v porodnicích prováděno plošné očkování novorozenců proti TBC.

Očkování organizuje obvodní pediatr u rizikových dětí po domluvě s rodiči dítěte.

Mamince předáme kontakt do poradny pro kojení v našem zařízení, kam se

můţe obrátit s dotazy při jakémkoliv problému s kojením. Plné kojení do šesti

měsíců věku dítěte je v naší porodnici prioritou, pro je nutné, aby maminky měly

zajištěnou pomoc v případě problémů.

Po obdrţení rodného listu dítěte mají rodiče povinnost dítě nahlásit

u zdravotní pojišťovny. Děti jsou ze zákona pojištěné u stejné pojišťovny jako

matka, ale je nutné nahlásit definitivní rodné číslo a přihlásit dítě k péči.
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4. ZÁVĚR

Plánovaný císařský řez je v dnešní době často prováděnou operací. Pouţití

moderní chirurgické techniky a medikamentózní zajištění před, během i po

výkonu sniţuje riziko komplikací na minimum. Stále se ale jedná o velkou břišní

operaci, která vyţaduje důkladnou předoperační přípravu a kvalitní pooperační

péči.

Kvalitní pooperační péčí v současnosti nerozumíme pouze předcházení

medicínským komplikacím, ale také zlepšování subjektivního proţívání stavu

pacientkou. Zvládnutí bolesti je hlavní podmínkou návratu k plné soběstačnosti,

která vede k výraznému zlepšení psychického stavu. Pomoc a podpora v péči

o dítě přirozeně vyústí v efektivní kojení, které dále upevní dobrý pocit rodičky

z porodu.

Následující těhotenství po porodu císařským řezem většinou probíhá bez

komplikací. Otázkou ale jistě zůstane, jakou volit strategii při vedení dalšího

porodu. Rozhodování porodníka jistě ovlivní nejen aktuální stav těhotné, ale

i prodělaný císařský řez v anamnéze.

Paní A. P. byla propuštěna domů 5. pooperační den, tj. 7. den

hospitalizace. Fyzicky se cítila dobře a zcela bez obav zvládala péči o svého

zdravého, plně kojeného synka.
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