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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Vzhledem k neustálému nárůstu frekvence císařských řezů je důkladná znalost péče o pacientku po operativním
ukončení porodu velmi důležitá. Zvolená problematika je tedy velmi aktuální.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Práce uvádí recentní domácí i zahraniční literární zdroje.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Vzhledem k pracovnímu zařazení autorky a dostatku zkušeností s každodenní péčí o pacientky po císařském
řezu je zpracování problematiky vyhovující.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Práce je přehledně zpracovaná, je dodržen předepsaný rozsah.

B
o
d
y

c
e
lk

e
m

14

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně
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Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně

9 až 12 Velmi dobře

6 až 8 Dobře

5 a méně Nevyhověl